
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 51 del 15/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A   RISCOSSIONE SICILIA SPA E AGENZIA DELLE 
ENTRATE - RISCOSSIONE PER ELABORAZIONE RUOLI COATTIVI  

Il sottoscritto Dott. Francesco Scrofani, Dirigente del settore IX, unitamente al Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Concetta criscione, Istruttore Direttivo, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6- bis sella Legge 241/1990 e dell'art.7 del DPR 
62/2013;
PREMESSO CHE:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 nelle more di 
approvazione del Piano Esecutivodi Gestione (PEG) 2020-2022;
CONSIDERATO  che gli avvisi di accertamento notificati ai contribuenti nei termini di legge e non 
pagati,  devono essere iscritti a ruolo  per il recupero delle somme non riscosse, nonché delle 
sanzioni e degli interessi;

DATO ATTO che Riscossione Sicilia s.p.a. costituisce, allo stato attuale, il soggetto preposto alla 
riscossione nazionale nell'ambito del territorio della Regione Sicilia, alla quale continua ad essere 
affidato il relativo servizio pubblico, in ragione dell'art. 3, comma 29-bis, del D.L. 203/2005 e 
dell'art. 2 della L.R. Sicilia 22/12/2005 n. 19;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale  n. 29 del 04/10/2018 con cui è stata affidata 
all'Agenzia delle Entrate – Riscossione e per il territorio della regione Sicilia alla socità Riscossione 
Sicilia S.p.A. la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al DPR 602/1973;

VISTO l’art 17 del D.Lgs 112/1999, così come modificato dall’art. 32 del DL 185/2008, convertito 
con modifiche nella L. 2/2009, il quale dispone che all’Agente della Riscossione spetta un aggio del 
9% sulle somme iscritte a ruolo e riscossione, cha fa carico al contribuente nella misura del 4,65% 
se lo stesso provvede al pagamento della cartella nel termine di 60 giorni dalla data di notifica 
mente il residuo 4,35% è a carico del Comune; totalmente a carico del contribuente nel caso in cui 
lo stesso non provveda a pagare la cartella nel termine di 60 giorni;

TENUTO CONTO, altresì, che ad Agenzia dell Entrate – Riscossione devono essere corrisposte le 
spese sostenute per la notifica delle cartelle esattoriali e per le spese esecutive;



Pagina 2/3

DATO ATTO, pertanto che la Polizia Municipale nel corso del 2018 e 2019 ha già affidato a 
RISCOSSIONE SICILIA SPA  l'elaborazione dei ruoli per il recupero delle somme non pagate per 
contravvenzioni al Codice della Strada ;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme richieste a RISCOSSIONE SICILIA 
con nota prot. 32895 del 23/03/2020;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 
marzo 2017;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore 
la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati di competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficaciadelle determinazioni dirigenziali;
VISTO il D.Lgs.267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e succcessive modifiche ed 
integrazione;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s'intendono integralmente riportate

1) Di liquidare a RISCOSSIONE SICILIA SPA  la somma complessiva di € 32.261,38 di cui al 
dettaglio spesa allegato con nota prot. 32895 del 23/03/2020;

2) Di autorizzare l' Ufficio Ragioneria a provvedere alla liquidazione di € 32.261,38 mediante 
Bonifico da riversare nel sottostante IBAN IT68U0103004600000000473456 intestato a 
RISCOSSIONE SICILIA SPA indicando la causale : Ente 05987-liq. Somme ex 
art.17,D.Lgs. n. 112/969 per anno 2019;

3) Imputare la superiore spesa di € 32.261.38  al cap.1370   cod. Bil.01.04-1.03.02.03.999
imp. 561/2020 bilancio 2020;

4) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all' Albo Pretorio 
informatico ai della "pubblicità";

5) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

6) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in alternativa , con ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Giunta Regionale Siciliana entro 120 giorni 
dalla sua pubblicazione

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


